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АНОТАЦІЯ

Коструба Н. С. Психологія медіарелігійності особистості. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук за

спеціальністю 19.00.01 – Загальна психологія, історія психології (05 – соціальні

та поведінкові науки). – Волинський національний університет імені Лесі

Українки, Луцьк, 2022.

У дисертації представлено науково-теоретичне обґрунтування та

емпіричне вивчення проблеми медіарелігійності особистості. Для

концептуалізації окресленої проблеми проаналізовано особливості релігійного

дискурсу, явище масових релігійних комунікацій та їхній вплив на формування

сучасної релігійності особистості. Медіарелігійність визначено як цілісний

концепт, що є новим виміром релігійного життя особистості; форма

функціонування релігійності як ціннісної орієнтації особистості, яка

практикується та осмислюється у медіасередовищі (телебаченні, інтернеті,

соціальних мережах тощо).

На основі підходів постнекласичної науки, системного, структурного,

дискурсивного підходів та психосоціального підходу до визначення релігійності

Г. Олпорта створено інтегральну модель медіарелігійності особистості, яка

представлена поєднанням дискурсивної та психосоціальної підструктур.

Дискурсивна підструктура медіарелігійності ґрунтується на поєднанні

релігійного і медійного дискурсів (медійний релігійний текст), а психосоціальна

представлена сукупністю властивостей особистості, що формуються внаслідок

включення людини в релігійну практику у медіапросторі. У структурі

медіарелігійності виокремлено три компонети: когнітивний (інформаційно-

смисловий), афективний (емоційно-мотиваційний) та конативний

(поведінковий).

Реалізовано пілотажне дослідження медіарелігійної активності, результати

якого підтвердили актуальність розробки та апробації опитувальника

медіарелігійності особистості. Створено опитувальник, орієнтований на
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визначення загального рівня медіарелігійності особистості та її шкал:

когнітивної (раціональної-ірраціональної); поведінкової (активної-пасивної) та

мотиваційної (зовнішньої-внутрішньої). Опитувальник успішно пройшов

перевірку за низкою психометричних характеристик, серед яких:

дискримінативність тесту та його шкал підтверджено за допомогою коефіцієнта

дельта Фергюсона; аналіз надійності за методом «тест-ретест» засвідчив

відсутність суттєвих відмінностей між результатами основного й повторного

тестування; також статистично підтверджено високий рівень внутрішньої

узгодженості методики. Апробована авторська методика є самостійним

діагностичним інструментом та використана для подальших досліджень.

У межах дискурсивної підструктури медіарелігійності особистості

проаналізовано панівні уявлення молоді щодо провідних концептів релігійного

дискурсу, психолінгвістичні маркери релігійних новин загалом та

інформаційних повідомлень церков щодо пандемії Covid-19 зокрема. Виявлено,

що молодь схильна використовувати метафоричні засоби мови, щоби

підкреслити містичність і відсутність конкретної визначеності концептів віра,

релігія, таїнства, молитва, гріх. Проте такі концепти як церква, проповідь,

священник у свідомості молоді розглядаються зазвичай вузько через призму

периферійних значень і зовнішніх ознак.

Психологічний аналіз релігійних новин дав змогу виділити основні

психолінгвістичні маркери, серед яких: висока когнітивна складність; змістовні

акценти на єдності, на спільності простору, на приналежності до однієї спільноти

(з опорою на релігійну і національну ідентичність); оцінка і обговорення

сьогодення без прогнозів на майбутнє. Наскрізною характеристикою усіх

повідомлень є звернення до церковної залученості, заклики до молитов і читання

релігійної літератури, а також звернення до авторитетності влади. Аналіз

інформаційних повідомлень церков України щодо пандемії та здоров’я вірян

виявив емоційні, когнітивні та структурні маркери досліджуваного тексту, а саме

нейтральні емоційні маркери, низьку когнітивну складність. Загалом текст не

лише інформативний, але містить і емоційно-підтримуючі вказівки та рішення,
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тобто дає тимчасові поради щодо життя фізичного і духовного, закликає до

молитов і смирення. Прослідковуються тенденції до використання негативної

мотивації з вживанням слів «хвороба», «хворобливий».

Емпіричне вивчення психосоціальної підструктури розробленої

інтегральної моделі медіарелігійності особистості дає можливість виділити

широкий спектр властивостей, притаманних такій особистості.

Результати дослідження афективного компонента засвідчили, що ціннісна

сфера особистості, сзильної до медіарелігійності спрямована на збереження того,

що людина має, а також на спроби вийти за межі свого «Я» та допомогти іншим.

Особистості з високим рівнем медіарелігійності не прагнуть насолоди і

чуттєвого задоволення, не прагнуть соціального схвалення як самоцілі,

самоствердження та змін, особистий успіх не ототожнюють з існуючими

соціальними стандартами.

Медіарелігійна активність співвідноситься із емоційними станами

особистості і передбачає домінування тривожних або депресивних відчуттів,

схильність до переживання емоцій сорому, страху та провини. Проте,

особистості схильні до медіарелігійності рідко перебувають у станах гніву,

презирства чи горя. Водночас у полоні сильних позитивних емоцій люди менш

схильні до релігійної активності в медіасфері.

Особистості схильні до медіарелігійності мають стабільне психічне

здоров’я, що найчастіше проявляється і підтримується соціальним

благополуччям, яке передбачає схильність до відчуття успішного

функціонування в соціумі, можливість зробити важливий внесок для

суспільства, наявність відчуття приналежності до певної соціальної групи. Проте

особистості з високим рівнем медіарелігійності не часто переживають симптоми

гедонічного благополуччя. Схильні до медіарелігійності респонденти

характеризуються позитивним ставленням до свого життя і досвіду, а релігійні

практики допомагають їм знайти нові смисли у пережитих подіях.

Емпіричне вивчення когнітивної підструктури засвідчило, що особистість

з високим рівнем медіарелігійності сентиментально та ностальгійно ставиться до
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свого минулого, схильна до позитивної реконструкції свого досвіду. Для таких

людей важливою є орієнтація на майбутнє, коли поведінка насамперед

визначається прагненнями до цілей і винагород майбутнього, тобто багато

енергії і часу витрачається на планування та досягнення майбутніх цілей.

Серед важливих характеристик когнітивної сфери вирізняється те, що

особистості з високим рівнем медіарелігійності не схильні до румінування

негативних думок навіть у кризових станах, вони не беруть відповідальність за

все, що відбувається, на свої плечі і не звинувачують себе в усіх бідах, що

відбуваються навколо.

Особистості схильні до медіарелігійності демонструють внутрішній

ресурсний потенціал для посттравматичного зростання. А саме, після складних

стресових ситуацій вони схильні покращувати ставлення до навколишніх,

більше цінують життя, звертають увагу на свої духовні потреби. Медіарелігійні

особистості характеризуються впевненістю у власних можливостях вирішувати

свої життєві проблеми та долати труднощі, відкритістю та емпатійністю в

спілкуванні з близькими, позитивним ставленням до життя та легкою адаптацією

до змін.

У результаті валідації конативного компонента встановлено, що

особистість з високим рівнем медіарелігійності схильна використовувати

адаптивні когнітивні та поведінкові стратегії подолання, серед яких аналіз

проблеми, визнання власної цінності, збереження самовладання, альтруїзм,

співпраця, звернення за порадою чи допомогою. Також таким особистостям

властиве застосування неадаптивних емоційних способів подолання, що може

проявлятися в придушенні емоцій, покірності, самозвинуваченні та агресивності.

Поведінка в стресових ситуаціях осіб з високим рівнем медіарелігійності

визначається вміннями вірити (в себе, в свої сили, в Бога, у вищі сили, в інших

людей тощо); керується соціальною підтримкою (або зверненнями за

підтримкою до сім'ї, до близьких, професійного кола, або наданням допомоги

іншим). Окрім того, такі особистості не схильні проявляти почуття в складних
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ситуаціях: ні в бесіді, ні письмово, ні невербальними способами (танці, малюнки,

музика тощо).

Також виявлено, що поведінка осіб з високим рівнем медіарелігійності

часто пов’язана з наявністю надмірної схильності до спілкування за допомогою

соціальних мереж та месенджерів, зловживання у використанні інтернету та

гаджетів, що може проявлятися навіть на рівні залежності. Проте особистість із

високим рівнем медіарелігійності зазвичай не має ігрової адикції в інтернеті.

З метою зменшення великої кількості отриманих емпіричних даних та

пошуку найбільш істотних змінних у структурі медіарелігійності особистості

здійснено факторний аналіз. Окреслено три фактори: смислоутворюючий,

суб’єктивного благополуччя та соціальної підтримки. Найбільш значущим

виявлено фактор «смислоутворюючий», що акумулює всі переконання


[…]


соціальною підтримкою (або зверненнями за підтримкою для себе до сім'ї, до

близьких, професійного кола, або наданням допомоги іншим). Крім того, такі

особистості не схильні проявляти почуття у складних ситуаціях, ні у бесіді, ні

письмово, ні невербальними способами (танці, малюнки, музика тощо).

Також виявлено, що поведінка медіарелігійних осіб часто пов’язана із наявністю

надмірної схильності до спілкування за допомогою соціальних мереж та

месенджерів, зловживання у використанні інтернету та гаджетів, що може

проявлятися навіть на рівні залежності. Проте, особистість із високим рівнем

медіарелігійності зазвичай не має ігрової адикції в інтернеті.

Низький рівень медіарелігійності

Передбачає високий рівень зовнішньої релігійної орієнтації, з опорою на

цінності самоствердження та змін. Серед емоційних проявів часто домінують

стани гніву, презирства чи горя, загалом властиве переживання сильних емоцій,

в тому числі і позитивних. Мають високі показники гедонічного благополуччя,

тобто зазвичай є щасливими, задоволеними і часто відчувають цікавості до

всього, що відбувається у житті.

Часто характеризуються негативним ставленням до свого життя і досвіду. Для

таких людей важливою є орієнтація на сьогодення, живуть сьогоднішнім днем,

не затрачаючи багато енергії та зусиль на реалізацію цілей і планів на майбутнє.

Часто схильні до румінування негативних думок навіть у кризових станах, вони

часто беруть відповідальність за все що відбувається на свої плечі і звинувачують

себе у всіх бідах, що відбуваються навколо. Зазвичай не мають сили і ресурсів

для посттравматичного зростання. Після складних стресових ситуацій вони

схильні зневірюватись, погіршувати своє ставлення до навколишніх, не

звертають увагу на свої духовні потреби. Часто не впевнені у власних

можливостях вирішувати свої життєві проблеми та долати труднощі, важко

адаптуються до змін. Схильні використовувати дезадаптивні когнітивні та

поведінкові стратегії подолання, серед яких уникнення, відступ, покора,

ігнорування проблеми тощо. Поведінка у стресових ситуаціях передбачає прояв

почуттів у спілкуванні, чи у вигляді віршів, історій, ведення щоденника

(письмово), або невербальними способами (танці, малюнки, музика тощо).

Поведінка в інтернеті та інших медіа часто не передбачає надмірної схильності

до спілкування за допомогою соціальних мереж та месенджерів, зловживання у

використанні інтернету та гаджетів.
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Середній рівень медіарелігійності

Релігійна орієнтація чітко не визначена, тобто релігійність таких людей може

передбачати задоволення духовних потреб, проте не виключає за необхідності її

використання для інших цілей (наприклад, самозаспокоєння чи досягнення).

При описі свого досвіду людина часто описує амбівалентні емоції, тобто згадує

і сумні, і радісні події. Панує тенденція жити сьогоднішнім днем і

насолоджуватися життям.

Схильні використовувати адаптивні емоційні стратегії подолання, серед яких

протест чи оптимізм тощо. Поведінка у стресових ситуаціях передбачає фізичну

активність і передбачає потребу соціальної підтримки.

Поведінка в інтернеті та інших медіа часто не передбачає залежності від

комп’ютера, проте, можливе зловживання у використанні інтернету та гаджетів.
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Додаток К

Психологічні особливості типів наративів за Н.В. Чепелєвою

(основа поділу наративів на емпіричному рівні)

Типи

наративів

Амбівалентний Емоційно-

негативні

Емоційно-

позитивні

Емоційно-

нейтральний

Психологічні

критерії

наративів

Основні

події в

наративі

Невизначені

події, ставлення

до досвіду не

визначене

Травмуючі події

життя

Переломні і важливі

події в житті

Формальні

(народження,

школа,

університет…)

Характер

розкриття

досвіду

Досвід тільки

репрезентується

Досвід

осмислюється

Досвід відкритий

для нових смислів

Відсутність

цілісного

уявлення про

життєвий шлях

Домінуючі

схеми

інтерпретації

Поведінкова Емоційно-

смислова

Смислова і

когнітивна

Відсутня

Форма

викладення

тексту

«Історія

емоційно-

невизначених

етапів життя»

«Історія життя» «Істрія змін» Формально-

логічний

«Концепція

життя

особистості»

Створення і

подолання

перешкод

Негативна Позитивна «Втеча від

життя»

(нейтральне,

байдуже

ставлення до

власного

досвіду)

Функції, які

виконує

наратив

Інтерпретаційна,

захисна

Інтерпретаційна,

захисна,

констатуюча

Смислоутворююча,

розвиваюча,

внтерпретаційна,

захисна,

констатуюча

Відсутні

Механізми

прояву і

проблеми

розкриття

особистості

Неможливість

усвідомити

власні

проблеми,

невизначеність

у ставленні до

подій свого

життя

Неприйняття

свого життя як

цілісної історії;

неприйняття своєї

особистості;

витіснення своїх

проблем і

небажання їх

розкривати;

осмислення

власного досвіду;

порушення довіри

в своїх

міжособистих

стосунках.

Розкриття власних

рис і якостей;

прагнення до

самовизначення і

самопізнання,

прийняття власної

особистості.

Відсутні
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Додаток Л

Кореляційні зв’язки між рівнями медіарелігійності з демографічними

характеристиками

Вік Стать

Місто

проживання

Рівень

освіти

Сімейний

стан

Шкала 1.Емоційно-

мотиваційна 0,371** -0,285** -0,327** 0,177** 0,340**

Шкала 2. Поведінкова 0,099* -0,128** -0,268** 0,019 0,144**

Шкала 3. Когнітивна 0,138** -0,086* -0,167** 0,022 0,116**

Загальна

медіарелігійність 0,329** -0,264** -0,342** 0,145** 0,314**

Примітка: * – статистично значущий зв'язок на рівні 0,05; ** – на рівні 0,01.