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За даними репрезентативних досліджень Центру Разумкова, які

проводяться щорічно, майже 68 % громадян України наприкінці 2021 року

(тобто, в розпал пандемії COVID-19) ідентифікували себе як «віруючі».

Згідно з результатами всеукраїнського опитування громадської думки,

проведеного в липні 2022 року Київським міжнародним інститутом

соціології (КМІС), уже 84 % респондентів визнали свою належність до певної

релігії та/чи конфесії. Отже, як засвідчує порівняння зазначених

соціологічних опитувань, в умовах повномасштабної війни в Україні

актуальність звернення до релігії помітно зросла.

І хоча Наталія Сергіївна у своїй дисертації розглядає психологічні

особливості медіарелігійності особистості в умовах пандемії, а проте між

тогочасною та сьогоденною ситуаціями – умовами численних загроз для

життя, здоров’я, добробуту – можна й варто проводити паралелі. Такі складні

обставини й тоді, й натепер, на жаль, «скидають» населення на базові рівні

відомої «піраміди потреб» за Абрахамом Маслоу, в той час як громадяни

українці незламно намагаються втримуватися на вищих її щаблях,

відстоюючи свою любов до Батьківщини, належність до близьких соціальних

спільнот, національну ідентичність, зберігаючи прагнення до перманентної

самореалізації, в тому числі, на найвищому духовному рівні.

Варто також згадати у такому контексті відомий вислів Отто фон

Бісмарка: «Ворог іде туди, де програють вчитель і священник». Інколи цей

вислів перефразовується так: «Війну виграють, насамперед, вчителі та

священники». І, віддаючи усю належну пошану героїчним воїнам-

захисникам, дозвольте стверджувати, що є й інші важливі лінії оборони та

інша значуща зброя, серед якої чи не найважливіша – духовна оборона.

Таким чином, у таких складних «окопних умовах», коли «зникають атеїсти»,

а священники теж стають у певних сенсах слова «воїнами», актуальність

теми дослідження дисертантки стає ще більш очевидною та незаперечною.

Не викликає також сумнівів і його наукова новизна.

У першому розділі дисертації авторка на філософському рівні

постнекласичної парадигми, застосовуючи міждисциплінарний синтез, із

врахуванням принципів системного, структурного, дискурсивного та

психосоціального підходів послідовно обґрунтовує новітнє поняття

медіарелігійності особистості, співставляючи його з такими термінами, як

«популярна релігійність», «віртуальна релігійність», «релігійність,

опосередкована технологіями», «цифрова релігія» та ін. Зазначений

теоретичний аналіз здійснюється у більш загальному концептуальному

контексті опису масштабних соціальних, соціокультурних змін в умовах

інформаційних, інформаційно-технологічних революцій та масової

діджиталізації сучасного суспільства.

Релігійність – один чи не з найскладніших феноменів у житті як

окремої особистості, так і цілісного соціуму, квінтесенція духовності, а тому

дисертантка при теоретико-методологічному обґрунтуванні логічно

послуговується багатьма поняттями та концепціями, які в рамках

постнекласичного підходу втілюють ризомність сучасного наукового аналізу

та формують справедливе об’єктивне враження складності відповідного

феномену для наукового дослідження.

Одним із найвагоміших авторських здобутків, особливо в аспекті

теоретичної наукової новизни дисертації, є належно обґрунтована у другому

розділі роботи інтегральна модель медіарелігійності особистості. У ній

медіарелігійність розглядається як форма функціонування релігійності як

ціннісної орієнтації, що реалізується у медіасередовищі шляхом включення

особистості у масові релігійні комунікації. Це визначення імпонує через

звернення дисертантки до аксіопсихологічних засад буття людини, що

резонує із провідними ідеями відомих як зарубіжних (Г. Оллпорт, Д. Росс та

ін.), так і українських (З. Карпенко, О. Климишин та ін.) психологів.

У третьому розділі описуються загальна структура та конкретна

організація, методи й методики емпіричного дослідження. Наукове

захоплення викликає сформована здобувачкою вибірка, яка є масштабною і

репрезентативною у різних аспектах: 1233 респонденти з 16 областей

України, представники ранньої, середньої та пізньої дорослості, з різними

рівнями освіти. Це дало змогу розгорнути доволі розлогу палітру

емпіричного дослідження в порівняльному аспекті прогнозованих соціально-

демографічних відмінностей між суб’єктами релігійної віри.

Важливим емпіричним здобутком Наталії Сергіївни у плані практичної

складової наукової новизни дисертації стала розробка, апробація,

стандартизація методики психодіагностики медіарелігійності особистості.

Доволі оригінальним підходом до такої розробки виступає факт поєднання

авторських пунктів із класичними психодіагностичними шкалами в цьому

предметному полі («Шкалою релігійної орієнтації» Г. Оллпорта і Д. Росс,

«Тесту структури індивідуальної релігійності» Ю. Щербатих та методики

визначення релігійних вірувань Д. Хутсебаута).

У четвертому розділі розглядаються результати емпіричного вивчення

дискурсивної підструктури медіарелігійності особистості через

психолінгвістичне дослідження попередньо визначених (через контент-

аналіз) провідних концептів релігійного дискурсу: «церкви», «релігії»,

«таїнства», «священника», «гріха», «молитви», «проповіді», «віри». Авторка,

зокрема, здійснює таксономію отриманих вербальних асоціацій, що дає змогу

розкрити смислові взаємозв’язки провідних понять у релігійно релевантному

світосприйнятті та світорозумінні українських громадян як вірян.

У п’ятому розділі різнобічно описуються результати системного

вивчення психосоціальної підструктури медіарелігійності особистості: її

афективного, когнітивного та конативного компонентів, що в цілому

відповідає класичній структурній організації психологічного аналізу. Одним

із важливих підсумків як відповідного розділу, так і емпіричної частини

роботи назагал став факторний аналіз отриманих за різними методиками

кількісних даних, який дав змогу на статистично значущому рівні віднайти та

обґрунтувати найбільш істотні змінні (психологічні складові) у загальній

структурі медіарелігійності особистості.

З усім цим, текст роботи містить окремі дискусійні моменти та

стимулює до висловлення побажань як перспектив щодо подальших

досліджень та їх теоретичних обґрунтувань, на яких вважаємо за необхідне

наголосити:

1. У теоретичній частині дисертації, на нашу думку, не вистачає

стислого викладу окремих філософсько-релігійних ідей, засадничих та

актуальних в умовах важкого виборювання нашої національної ідентичності

й самобутності. Це стосується, насамперед, праць нашого видатного

мандрівного філософа Григорія Сковороди, 300-річчя від дня народження

котрого наприкінці 2022 року відзначала вся Україна. Сучасні вчені

називають Сковороду, наприклад, «предтечею Євангельського пробудження

в Україні» та «українським Еразмом Роттердамським» (В. Новаковець та ін.).

Значущими для психологів також є ідеї про духовні засади щастя людини,

які, хоч і через інші поняття та теорії, дисертантка у своїй роботі згадує.

Отож, хотілося б побачити у відповідних розділах дисертації покликання на

відповідні філософського-релігійні думки нашого видатного мислителя.

2. Дисертантка надає наукову дефініцію новітньому поняттю

медіарелігійності особистості та згадує, як уже зазначалося, співвідносні з

ним терміни («віртуальна релігійність», «релігійність, опосередкована

технологіями», «цифрова релігія» та ін.). З усім тим, у роботі фактично не

розкриваються поняття «кіберрелігія», «кіберрелігійність», «кіберцерква» і

т.п., які активно обговорюються і зарубіжними (К. Хелланд, А. Карафолджка

та ін.), й українськими (М. Пальчинська, С. Козиряцька та ін.) дослідниками.

На нашу думку, оскільки авторка у своєму емпіричному дослідженні

акцентує увагу, насамперед, на сучасній діджиталізованій молоді (74,89 % від

усієї вибірки), то виокремлення і більш ретельний аналіз саме зазначених

понять є доволі перспективним та актуальним напрямом подальших

досліджень. Для прикладу, значущим теоретичним орієнтиром у цьому плані

є слушний поділ кіберрелігії на «релігію-онлайн» (наприклад, розміщення в

інтернет-просторі сайтів традиційних релігій із відповідними

інформаційними повідомленнями) та «онлайн-релігію» (сюди належать,

зокрема, так зв. «інтернет-релігії», які існують лише у віртуальному

просторі). Інакше кажучи, окреслюється потреба подальшої диференціації

медіарелігійності особистості як доволі гетерогенного феномену.

3. Оскільки медіарелігійність твориться, передається,

інтерпретується через релігійний дискурс, а його основними жанрами є

проповідь, сповідь, молитва і ритуальне дійство, то, на нашу думку, до

психолінгвістично досліджених базових концептів варто було би додати

«сповідь». Розуміємо, що вона належить до релігійних таїнств (концепт

«таїнство» проаналізовано в роботі), проте доцільно вивчити й окремо її

вербальні асоціативні поля в осіб із різними рівнями медіарелігійності.

Сучасними теологами, науковцями вона визначається як осмислення

людиною своїх вчинків як гріха, освідчення в них перед іншою людиною,

котра має владу та право ці вчинки пробачати від імені Бога. Отже, на

відміну від молитви, у процесі сповіді до агентів релігійної комунікації

зазвичай підключається певний посередник між людиною та Богом

(наприклад, священник), і тут дуже значущою є значна психологічна

інтимність ситуації, близькість не лише духовна, а і просторова між

відповідними учасниками релігійної комунікації. Отож, чи сприймається

сповідь в онлайн-режимі як духовно, релігійно, психологічно повноцінна, а

якщо так, то чи змінюються та в якому спрямуванні її індивідуальні сенси?

4. У дисертації подеколи зустрічаються висловлювання не стільки

об’єктивно наукового, скільки науково-популярного змісту. Наприклад, на

с. 64: «Дати людині віру – означає у 10 разів збільшити її психологічну

стійкість». Виникає питання: що означає «дати людині віру» і хто саме